Fr. An ex omni significacione verborum omnia tempora inveniuntur in participiis? — SAXO. Nequam. Nam cum quinque sint verborum significaciones, activa, passiva, neutra, communia, deponentia; participia ab activis quidem et neutrīs praesentis temporis inveniuntur et futuri; *ut amans, amaturus: stans, staturus:* sed praesentis participium et substantivum verbum *sum, præteritum perfectum proferimus;* *ut, amans fui, fuisti, fuit, pro, amavi, amavisti, amavit;* et sic per omnes modos in tempore præterito perfecto et plusquamperfecto. Itaque quod deest naturaliter simplici dictione, implexus

juncturæ ratione. Inveniuntur tamen in quibusdam neutris participia præterita, ut, a *cœno cœnatus*: a *prandeo pransus*: a *placeo placitus*: a *nubo nupta*: a *pateo passus*. Virgilius (*En. I.*, 484):

Crinibus lliades passis,
id est, dispersis. Fit quoque a *patior* passus: a *juro* juratus: ab *adsuesco* ad*suetus*: a *titubo* titubatus et talia multa; ut, *discessus*, *interitus*, *obitus*, *occasus*, *potus*, *enectus* [Ed., *senectus*]. Neutra quoque passiva, quæ quinque sunt, trium temporum habent participia; ut, *gaudeo*, *gaudens*, *gavisus*, *gavirus*: *audeo*, *audens*, *ausus*, *ausurus*: *soleo*, *solens*, *solitus*, *solutus*: *fio*, *fiens*, *factus*, *futurus*; differentiæ causa, ne si *facturus* diceretur, a *facio* verbo putaretur, quod vim activam habet, cuius passivum *fio* est. *Fido* quoque, *fidens*, *fisus*, *fisurus* facit. A passiva significatione duo quoque veniunt participia, præteritum et futurum; ut, *amatus*, *amandus*; pro cuius presenti sæpe necessitatis causa auctores præterito uti inveniuntur. A communi verbo quatuor nascuntur participia; et non mirum, quia activam habet significationem et passivam commune verbum. Et ideo utriusque significationis habet participia; activæ, ut, *criminans* et *criminaturus*: passivæ, ut, *criminatus* et *criminandus*. Sed *criminatus* in utraque inveniuntur significatione. Sciendum est tibi, o France! quod omnia participia in *dus* desinentia eadem possunt esse et nomina.

Fa. Et quomodo possum, o Saxo! scire, an sint nomina vel participia? — SAXO. Dum nomina sunt, amittunt tempora, ut olim tibi dixi: ut, *docendus* sum participium est: ad *docendam rhetorica* veni, nomen est. A deponenti trium temporum veniunt participia; præsentis et præteriti imperfect. *sequens*: præteriti perfect. et plusquamperfect. *secutus*: futuri, *secuturus*. Sed apud antiquos ex hujusmodi verbis participia præteriti temporis tam activam quam passivam significationem habentia inveniuntur, ut, *meditatus*, *auxiliatus*, *amplexatus*, *adminiculatus*, utriusque significationis possunt esse.